diário oficial Nº 34.583  15 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 385/2021-daF/sePLad, de 12 de Maio de 2021.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de janeiro
de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas
pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro de 2019,
publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
considerando o Processo nº. 2021/495814,
rESolVE:
EXclUir da Portaria nº.300/2021-daf/SEPlad de 12/04/2021, publicada
no doE nº. 34.553 de 15/04/2021, referente à concessão de férias do
servidor JordaN SEaBra dE oliVEira id. funcional nº. 5946696/1, ocu-
pante do cargo de coordenador.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 12 dE
Maio dE 2021.
SHirlEY SaNToS araUJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 655605
Portaria Nº 0068/2021-Gs/sePLad de 13 de Maio de 2021
a Secretaria de Estado de Planejamento e administração, no uso de suas
atribuições legais que lhes foram delegadas pelo decreto Governamental
de 04 de dezembro de 2019, publicada no doE nº 34.051, de 05 de de-
zembro de 2019 e;
coNSidEraNdo o art. 17 da lei federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993, que versa sobre a necessidade de avaliação dos bens da administra-
ção Pública para fins de alienação;
coNSidEraNdo a lei Estadual nº 6.555, de 3 de julho de 2003, que
dispõe sobre a alienação, por doação, para fins de uso de interesses exclu-
sivamente social, de bens móveis, considerados inservíveis, pelos órgãos
da administração pública direta, indireta e fundacional, do Estado do Pará;
coNSidEraNdo o decreto Estadual nº 2.157, de 6 de agosto de 2018, que
regulamenta a lei Estadual nº 6.555, de 3 de julho de 2003;
coNSidEraNdo o decreto Estadual nº 337, de 9 de agosto de 2007, que
dispõe sobre o desfazimento de bens inservíveis dos órgãos da administra-
ção Pública Estadual direta e indireta;
coNSidEraNdo a PorTaria Nº 840-SEad, de 4 de dezembro de 2018,
que aprovar o Manual de Procedimentos da Gestão Mobiliária do Estado do
Pará, destinado à orientação de gestores e servidores quanto aos processos
de trabalho da área patrimonial mobiliária do Estado;
coNSidEraNdo os termos do Processo administrativo Eletrônico – P.a.E.
nº 2021/388584;
rESolVE:
art. 1º. coNSTiTUir a comissão de avaliação de Bens móveis, com a
finalidade de proceder a avaliação dos bens móveis inservíveis desta Se-
cretaria e de locais sob responsabilidade deste Órgão.
art. 2º. dESiGNar os servidores: Márcio SaNToS ParEdES, matrícula
nº 55589961/1, ocupante do cargo de contador, lotado na coordenadoria
de logística e Gestão - cloG; MaXWEll MorEira BarBoSa, matrícu-
la nº 5890425/3, ocupante do cargo de assessor administrativo, lotado na
Gerência de logística - GloG; carloS alBErTo dE SoUZa cardoSo JÚ-
Nior, matrícula nº 57174780/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
informática, lotado na coordenadoria de redes internas - cori, para, sob a
presidência do primeiro, compor a comissão de que trata esta portaria.
art. 3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
13 de maio de 2021.
HaNa SaMPaio GHaSSaN
Secretária de Estado de Planejamento e administração

Protocolo: 655768

Portaria Nº 119, de 13 de Maio de 2021 - dPo
a SEcrETária dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) decreto(s) nº
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação orçamentária e
o cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1300, de 01/02/2021, 1559, de 11/05/2021 e
1563, de 12/05/2021.
rESolVE:
i - alterar o montante aprovado na Programação orçamentária e no cro-
nograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e da Seguridade
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
ii - a presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
HaNa SaMPaio GHaSSaN
Secretária de Estado de Planejamento e administração

aNeXo a Portaria Nº 119, de 13 de Maio de 2021

árEa/UNidadE
orÇaMENTária/

GrUPo dE dESPE-
Sa/SUBGrUPo dE

dESPESa

foNTE

2º QUadriMESTrE - 2021

Maio JUNHo JUlHo aGoSTo ToTal

dESENVolViMEN-
To SÓcio-EcoNÔ-

Mico
EMaTEr

investimentos 0,00 939.995,00 0,00 0,00 939.995,00

Equipamentos e
Material Perma-

nente
 0223 0,00 939.995,00 0,00 0,00 939.995,00

Pessoal e Encargos
Sociais 82.500,00 82.500,00 82.500,00 82.500,00 330.000,00

folha de Pessoal
 0397 82.500,00 82.500,00 82.500,00 82.500,00 330.000,00

NGPMcrEdci-
d-adM

outras despesas
correntes 112.835,00 0,00 0,00 0,00 112.835,00

dEa
 0301 112.835,00 0,00 0,00 0,00 112.835,00

Pessoal e Encargos
Sociais 11.000,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00

dEa
 0101 11.000,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00

iNfra-ESTrUTUra
E TraNSPorTE

SETraN
investimentos 35.000.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000.000,00
obras e insta-

lações
 0124 35.000.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000.000,00

PolÍTica Social
fES

outras despesas
correntes 25.435.866,19 0,00 0,00 0,00 25.435.866,19

despesas ordi-
nárias

 0349 25.435.866,19 0,00 0,00 0,00 25.435.866,19
fHcGV

outras despesas
correntes 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

despesas ordi-
nárias

dESTaQUE rEcE-
Bido do(a) fES

 0349 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00
PolÍTica SÓcio-

cUlTUral
fcP

outras despesas
correntes 630.000,00 0,00 0,00 0,00 630.000,00

despesas ordi-
nárias

 0301 630.000,00 0,00 0,00 0,00 630.000,00
SEEl

investimentos 1.750.000,00 0,00 0,00 0,00 1.750.000,00
obras e insta-

lações
 7368 1.750.000,00 0,00 0,00 0,00 1.750.000,00

outras despesas
correntes 1.240.183,79 0,00 0,00 0,00 1.240.183,79

despesas ordi-
nárias

 0101 396.040,79 0,00 0,00 0,00 396.040,79
 0301 94.143,00 0,00 0,00 0,00 94.143,00
 7368 750.000,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00

SUBordiNadoS
ao GoVErNo do

ESTado
Enc. PGE

outras despesas
correntes 10.208.894,67 0,00 0,00 0,00 10.208.894,67

despesas ordi-
nárias

 0301 10.208.894,67 0,00 0,00 0,00 10.208.894,67
fundação ParáPaz
outras despesas

correntes 550.000,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00

despesas ordi-
nárias

 0301 550.000,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00